
Anexa la   HCL nr.   05   DIN   22 .01.2024

              SALARII DE BAZĂ LUNARE ALE FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI PERSONALULUI  

      CONTRACTUAL DIN FAMILIA OCUPAȚIONALĂ ,,ADMINISTRAȚIE" DIN CADRUL APARATULUI DE  

              SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEȘTI, JUDEȚUL PRAHOVA, 

                                       ÎNCEPÂND CU  01.01.2024

NR. FUNCŢIA ,GRADUL PROFESIONAL/ NIVEL COEFICIENT SALARIUL SALARIU DE BAZĂ 

CRT.  TREAPTA PROFESIONALĂ STUDII DE BAZĂ GRADAȚIA 0 , MAJORAT CU 

GRADAŢIA 0* CU 5% FAȚĂ DE NIVELUL

 ACORDAT DEC.2023

A. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

1 SECRETAR GENERAL AL UAT   II** S 4 9200 9660

2 ŞEF SERVICIU  II S 3,62 8326 8742

ŞEF SERVICIU  I S 3,33 7659 8042

B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE 0

1 AUDITOR 0

grad profesional superior S 2,93 6739 7076

grad profesional principal S 2,56 5888 6182

grad profesional asistent S 2,39 5497 5772

2

INSPECTOR, INSPECTOR PROTECȚIE 

CIVILĂ, POLIŢIST LOCAL, CONSILIER 

ACHIZIŢII PUBLICE 0

grad profesional superior S 2,66 6118 6424

grad profesional principal S 2,51 5773 6062

grad profesional asistent S 2,29 5267 5530

grad profesional debutant S 2,18 5014 5265

3 REFERENT, POLIŢIST LOCAL . 0

grad profesional superior M 2,23 5129 5385

grad profesional principal M 2,13 4899 5144

grad profesional asistent M 2,07 4761 4999

grad profesional debutant M 2,02 4646 4878

C.FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 0

1 EXPERT LOCAL ROMI  G 2,07 4761 4999

2 ŞOFER  0

treapta profesionala I G 2,13 4899 5144

treapta profesionala II G 2,07 4761 4999

3 MECANIC ÎNTREŢINERE   0

treapta profesionala I M 2,13 4899 5144

treapta profesionala II M 2,07 4761 4999

treapta profesionala III M 2,02 4646 4878

treapta profesionala IV M 1,97 4531 4758

4 PAZNIC  G 1,65 3795 3985

5 INGRIJITOR G 1,65 3795 3985

INGRIJITOR DEBUTANT G 1,44 3312 3478

* Salariile de bază sunt prevăzute pentru gradaţia 0.Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină 

prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0, în condiţiile prevăzute de lege.

** Salariile de bază ale funcțiilor secretar și șef serviciu cuprind sporul de vechime la nivel maxim.



 

 H O T Ă R Â R E  
privind majorarea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova 

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă ordinară 

la data de 22.01.2024 ; 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. 581/ 12.01.2024 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin care se 

propune majorarea cu 5% a salariilor de bază, gradația 0,pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judetul 

Prahova  ; 

- Raportul  de specialitate comun al compartimentelor de resort nr. 584 /  12.01.2024 privind 

majorarea salariilor de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

- Procesul verbal nr. 492/ 11.01.2024, încheiat în urma consultării cu grupa sindicală-   Sindicatul 

Național SCOR ; 

- Procesul verbal nr. 493/11.01.2024, încheiat în urma consultării cu grupa sindicală- Sindicatul 

Național  PROLEX ;  

-  Avizele comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local al comunei Bărcăneşti ; 

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr. 585 din  12.01.2024. 

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. 2 alin.(1) lit.a), art.6, art. 7 lit.a), art. 8 alin.(1), art. 10, art. 11 alin.(1), alin.(2), alin.(4) și 

art. 19, din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri 

publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

- Art.I alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 

termene ; 

 

 

                 

 

 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

 COMUNA      B Ă R C Ă N E Ş T I 

P R I M A R  

 

 



În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

             Art.1. Începând cu data 01 ianuarie 2024 se majorează cu 5% salariile de bază gradația 

0 pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre .  

 Art.2.(1) Stabilirea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul contractual 

din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, se realizează de 

către Primarul comunei Bărcăneşti, prin dispoziție, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate 

cu această destinație în bugetul local. 

           (2)Nivelul veniturilor salariale lunare ale funcţionarilor publici si personalului contractual 

din aparatul de specialitate al primarului se stabileşte fără a depasi nivelul  indemnizației 

viceprimarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova . 

            Art.4. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va duce la 

îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei Bărcăneşti va fi 

comunicată şi înaintată autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă publică, în condiţiile 

legii. 

 

 

 PREŞEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ , 
                                             
                                                      Gheorghe-Daniel APOSTOL 

 

Contrasemnează: 

                                                                                P. Secretarul  general al comunei 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Inspector, Carmen-Mihaela DUMITRU 
 

Bărcăneşti, 22.01.2024 

Nr. 5 

 
 

 
 
 
 

 
 

Nr.consilieri ȋn funcţie 15 ;  Nr.consilieri prezenţi 15 ; Nr.voturi pentru 15 ; Nr. voturi ȋmpotrivă  0;  Nr. voturi abţinere  0    

sistem de vot : deschis  

Cvorum necesar :  majoritate simplă  


	ANEXA proiect HCL SAL IAN 2024.pdf
	HCL 5.pdf

